ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_29 июня 2023 года_                                                                                     № _218_
г. Тирасполь

О внесении изменения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 30 августа 2022 года № 321

«Об установлении на 2023 год предельных уровней тарифов
на услуги железнодорожного транспорта в местном сообщении

и Правил применения тарифов на услуги
железнодорожного транспорта в местном сообщении»

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 76-5 и статьей 76-6
Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным
законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года
№ 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 11-48), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября
2003 года № 341-З-III «О конкуренции и ограничении монополистической
деятельности на товарных рынках» (САЗ 03-43), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III «О ценах (тарифах)
и ценообразовании» (САЗ 05-1) Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 30 августа 2022 года № 321 «Об установлении на 2023 год
предельных уровней тарифов на услуги железнодорожного транспорта
в местном сообщении и Правил применения тарифов на услуги
железнодорожного транспорта в местном сообщении» (САЗ 22-34) следующее
изменение:

Приложение № 1 к Постановлению изложить в редакции согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении
15 (пятнадцати) дней после дня официального опубликования и действует
по 31 декабря 2023 года включительно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                    А.РОЗЕНБЕРГ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 29 июня 2023 года № 218

«Приложение № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 августа 2022 года № 321

Предельные уровни тарифов на услуги железнодорожного транспорта
в местном сообщении на 2023 год

Таблица № 1
Ставки на перевозки грузов повагонными отправками в универсальном подвижном составе

рубли Приднестровской Молдавской Республики за тонну

Расстояние,
км

Расчетная масса отправки
До 12,0

тонн
От 13,0
до 16,0

От 17,0
до 23,0

От 24,0
до 26,0

От 27,0
до 31,0

От 32,0
до 36,0

От 37,0
до 40,0

От 41,0
до 46,0

От 47,0
до 51,0

От 52,0
до 55,0

Свыше
56,0

Соответствующие весовые категории
10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

тонн тонн тонн тонн тонн тонн тонн тонн тонн тонн тонн
1-10 33,31 26,55 23,20 20,02 18,60 16,65 14,85 13,64 12,60 11,70 10,99

11-20 64,31 53,16 44,29 42,16 39,15 35,08 31,70 28,52 26,55 24,79 23,20
21-30 108,60 90,86 73,16 68,75 63,76 57,21 51,55 46,77 43,23 40,56 37,91
31-40 150,58 126,30 101,86 95,15 88,61 79,02 71,58 64,66 60,08 56,34 52,45
41-50 194,87 161,74 130,76 124,01 115,35 102,92 92,99 84,30 78,16 73,16 68,20

- 3 -

Таблица № 2

Ставки на перевозки наливных грузов повагонными отправками в цистернах

рубли Приднестровской Молдавской Республики за тонну

Расстояние, км Нефть и
нефтепродукты

Газы
сжиженные

Спирты и
фенолы

Скоропортящиеся
грузы

Другие
грузы

1-10 20,02 20,02 14,85 14,00 12,06
11-20 42,16 42,16 31,70 29,44 25,34
21-30 68,75 68,75 51,55 48,04 41,26
31-40 95,30 95,30 71,58 66,62 57,21
41-50 124,01 124,01 92,99 86,80 74,39

- 4 -

Таблица № 3

Коэффициенты к ставкам, применяемые для каждой конкретной перевозки

1
Для грузов первого класса, указанных в пункте 4 Правил применения тарифов на услуги железнодорожного
транспорта в местном сообщении, утвержденных Приложением № 2 к настоящему Постановлению, к ставкам
таблицы № 1 настоящего Приложения № 1

0,9

- 5 -

Таблица № 4

Плата за подачу и уборку вагонов локомотивом железной дороги на подъездные пути,
принадлежащие организациям

рубли Приднестровской Молдавской Республики
Группа подъездных путей

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
Среднесуточное число поданных и убранных вагонов

до 0,5 вагонов
включительно

свыше
0,5

до 1,5

свыше
1,5

до 2,5

свыше
2,5

до 5,0

свыше
5 до 10

свыше
10 до

25

свыше
25 до

50

свыше
50

до 100

свыше
100

до 200

свыше
200

до 300

свыше
300

до 500

свыше
500

вагонов

Ра
сс

то
ян

ие
по

да
чи

и
уб

ор
ки

ва
го

но
в,

км
в

об
а

ко
нц

а

до 0,5 88,08 186,32 291,34 433,61 623,32 829,95 889,57 1 317,76 1 605,70 2 035,91 4 217,52 5 935,00
свыше 0,5 до 1,0 108,42 230,35 355,73 531,87 762,21 1 016,27 1 358,42 1 615,88 1 981,72 2 486,46 5 193,12 7 306,96
свыше 1,0 до 2,0 149,04 291,34 453,93 674,14 965,46 1 290,67 1 724,27 2 046,09 2 703,24 3 397,72 7 079,97 9 959,38
свыше 2,0 до3,0 189,70 355,73 548,80 816,40 1 172,11 1 561,67 2 086,71 2 479,70 3 428,23 4 305,58 8 963,46 12 611,83
свыше 3,0 до 4,0 230,35 416,67 643,63 958,71 1 375,34 1 836,07 2 452,57 2 913,28 4 149,76 5 213,44 10 850,31 15 267,70
свыше 4,0 до 5,0 267,62 477,65 741,90 1 100,97 1 582,02 2 107,06 2 815,05 3 346,89 4 874,68 6 124,66 12 729,09 17 920,10
свыше 5,0 до 6,0 308,30 538,62 836,75 1 246,62 1 785,28 2 381,47 3 180,93 3 780,50 5 596,26 7 035,89 14 624,05 20 575,94
свыше 6,0 до 7,0 348,93 602,99 931,58 1 388,88 1 988,51 2 652,45 3 546,79 4 210,73 6 321,16 7 940,41 16 510,91 23 228,43
свыше 7,0 до 8,0 389,58 663,96 1 029,82 1 531,20 2 195,13 2 926,85 3 909,22 4 644,33 7 042,72 8 848,29 18 394,35 25 880,83
свыше 8,0 до 9,0 430,24 724,92 1 124,70 1 673,45 2 398,37 3 197,84 4 275,10 5 077,93 7 767,66 9 759,52 20 281,26 28 536,66
свыше 9,0 до 10,0 467,48 789,31 1 219,52 1 815,74 2 605,03 3 472,25 4 637,56 5 511,57 8 489,18 10 667,38 22 168,09 30 426,95
за 5км свыше 10,0 203,25 420,06 650,43 968,84 1 388,88 1 853,01 2 476,31 2 943,79 3 607,74 4 532,55 9 464,80 13 316,45

Примечание: свыше 10 км к оплате за 10 км прибавляется плата по графе «за 5 км свыше 10» за каждые 5 км (считая
неполные 5 км за полные).

- 6 -

Таблица № 5

Плата за подачу и уборку вагонов локомотивом железной дороги на пути,
принадлежащие железной дороге, а также на подъездные пути,

не принадлежащие организациям

 рубли Приднестровской Молдавской Республики
Группа подъездных путей

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
Среднесуточное число поданных и убранных вагонов

до 0,5 вагонов
включительно

свыше
0,5

до 1,5

свыше
1,5

до 2,5

свыше
2,5

до 5,0

свыше
5  до 10

свыше
10 до

25

свыше
25 до

50

свыше
50

до 100

свыше
100

до 200

свыше
200

до 300

свыше
300 до

500

свыше
500

вагонов

Ра
сс

то
ян

ие
по

да
чи

и
уб

ор
ки

ва
го

но
в,

км
в

об
а

ко
нц

а

до 0,5 125,39 264,22 409,90 606,39 870,64 1 161,93 1 551,48 1 846,22 2 249,32 2 848,96 5 904,50 8 306,28
свыше 0,5
до 1,0 152,45 321,83 501,36 745,25 1 067,08 1 422,77 1 900,40 2 259,51 2 774,41 3 482,38 7 269,66 10 227,00

свыше 1,0
до 2,0 210,05 409,90 626,78 945,13 1 355,04 1 805,56 2 411,97 2 865,85 3 783,90 4 756,10 9 911,96 13 943,13

свыше 2,0
до3,0 264,22 493,70 768,99 1 144,99 1 639,57 2 188,35 2 923,46 3 472,25 4 796,76 6 026,46 12 550,87 17 659,27

свыше 3,0
до 4,0 321,83 582,68 904,51 1 344,88 1 927,53 2 567,76 3 431,59 4 078,61 5 809,64 7 300,16 15 193,15 21 375,40

свыше 4,0
до 5,0 376,02 670,75 1 036,60 1 544,73 2 212,07 2 950,57 3 943,12 4 684,98 6 822,52 8 573,87 17 832,03 25 088,14

свыше 5,0
до 6,0 433,61 755,44 1 172,11 1 744,60 2 500,00 3 333,33 4 454,62 5 291,36 7 835,41 9 844,21 20 474,30 28 804,27

свыше 6,0
до 7,0 487,81 843,52 1 304,22 1 944,45 2 784,57 3 712,75 4 962,76 5 897,73 8 848,29 11 117,94 22 792,57 32 520,41

свыше 7,0
до 8,0 545,40 931,58 1 439,71 2 144,32 3 072,53 4 095,55 5 474,26 6 504,09 9 861,14 12 391,63 25 755,50 36 236,59

свыше 8,0
до 9,0 599,64 1 016,27 1 575,21 2 340,81 3 357,08 4 478,34 5 982,39 7 110,46 10 874,03 13 661,98 27 716,91 39 949,33

- 7 -

свыше 9,0
до 10,0 657,20 1 104,33 1 707,31 2 540,66 3 644,99 4 857,74 6 493,95 7 716,82 11 886,90 14 935,68 31 036,70 43 665,46

за 5км
свыше
10,0

281,17 589,44 911,24 1 358,42 1 944,45 2 594,86 3 468,83 4 119,26 5 050,83 6 348,28 13 252,09 18 645,03

Примечание: свыше 10 км к оплате за 10 км прибавляется плата по графе «за 5 км свыше 10» за каждые 5 км (считая
неполные 5 км за полные).

- 8 -

Таблица № 6

Тарифы на дополнительные услуги

№
п/п Наименование дополнительных услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4
1. ПОГРУЗОЧНО-РАЗГРУЗОЧНЫЕ РАБОТЫ:

а) тарно-упаковочные грузы:

1) грузы в мешках и кулях за тонно-
операцию 33,89

2)

грузы в бочках, барабанах, рулонах, ящиках, кипах, тюках, баллонах и бидонах;
неупакованные места; фанера, клепка, дощечки, планки, паркет – в пачках; стиральные
машины, холодильники, газовые плиты, велосипеды, автопокрышки, жидкости в
стеклянной посуде (вино, водка, пиво, вода) в открытых ящиках; бутыли с некислотными
наполнителями; мебель

за тонно-
операцию 33,89

3)

яйца, упакованные в ящики; стекло оконное и зеркальное; стеклянная и эмалированная
посуда, изделия из стекла и фарфора; кислоты и щелочи в бутылях; кожи мокросоленые
и сухие; порожние ящики, бидоны, корзины, бочки; стулья в связках; грузы,
перевозимые мелкими отправками в крытых вагонах и на открытом подвижном составе
кроме грузов в контейнерах, на поддонах и в пакетах, в том числе тяжеловесные

за тонно-
операцию 40,68

4)

электролампы, папиросы, игрушки в таре, свежие фрукты и ягоды массой 1 места до 10
кг; посуда металлическая и стеклянная навалом с набором в тару; вата, пух, войлок, перо,
коконы в мешках, пенопласты и другие легковесные грузы; телевизоры,
радиоприемники, магнитофоны

за тонно-
операцию 54,21

- 9 -

№
п/п Наименование дополнительных услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

5) мясо в тушах и блоках, мороженое и охлажденное за тонно-
операцию 60,76

б) тяжеловесные грузы:

1)

грузы в ящиках, кабели, канаты на катушках, железобетонные изделия и другие
неупакованные грузы массой одного места свыше 500 кг; автомобили грузовые,
тракторы, сельскохозяйственные и другие машины на колесах, только повагонными
отправками

за тонно-
операцию 16,94

2) автомобили легковые за тонно-
операцию 44,04

в) грузы в контейнерах, на поддонах и в пакетах:

1) грузы всякие на поддонах и в готовых пакетах за тонно-
операцию 15,27

2) грузы всякие в специальных контейнерах грузовладельцев за тонно-
операцию 13,54

3) универсальные  контейнеры транспорта и грузовладельцев, груженые и порожние массой
брутто (т):

а) 3, 5 контейнеро-
операцию 56,86

б) 20, 24 контейнеро-
операцию 140,89

г) навалочные грузы:

- 10 -

№
п/п Наименование дополнительных услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

1) песок, гравий, щебень, камень всякий необработанный, колчедан, керамзит, мраморная
крошка, бой кирпичный, шлаки всякие

за тонно-
операцию 8,47

2) уголь каменный, сланцы горючие, руда всякая, апатитовый концентрат за тонно-
операцию 10,16

3) брикеты топливные, кокс, торф, глина всякая, соль всякая, асфальт в плитах за тонно-
операцию 11,85

4) известь всякая, удобрительные туки, соль калийная, сульфат, хлористый калий, каинит,
суперфосфат, селитра

за тонно-
операцию 20,33

5) кирпич всякий, сера, изгарь, бокситы, мел, алебастр, доломит всякий, сода
кальцинированная, жмыхи всякие

за тонно-
операцию 22,03

6)
порошок динасовый, магнезитовый, шамотный, опилки древесные; цемент, мука
фосфоритная, костная, известковая, доломитовая, прочая минеральная; черепица,
этернит, плитки метлахские, изразцы, трубы гончарные, шифер

за тонно-
операцию 28,81

7) пек; кости, рога, копыта; бой стекла; обрезки резины, утильсырье за тонно-
операцию 40,68

д) лесоматериалы:

1) лес круглый, столбы, подтоварник, рудстойка, балансы, дрова, пиломатериалы, шпалы,
обапол, горбыль

за тонно-
операцию 18,62

2) фанера, планки и дощечки россыпью, ободья, полозья, дуги, обручи, дрань, щепа, детали
и изделия из дерева: оконные переплеты, детали домов и другие

за тонно-
операцию 47,43

е) металлы и металлические изделия:

- 11 -

№
п/п Наименование дополнительных услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

1)

металл сортовой и листовой, рельсы, балки, швеллеры, металл в чушках и болванках,
трубы стальные, чугунные, асбоцементные, проволока и лента металлическая в кругах,
ферросплавы; фитинги, арматурные мелкие части, скрепления рельсовые (накладки,
подкладки, костыли) – в связках

за тонно-
операцию 16,94

2) металлолом прессованный и непрессованный, бой чугуна за тонно-
операцию 18,62

3) фитинги, арматурные мелкие части, скрепления рельсовые (накладки, подкладки,
костыли) – россыпью

за тонно-
операцию 22,03

ж) зерновые грузы и овощи:

1) рожь, пшеница, ячмень, кукуруза в зерне, семя льняное, горох, чечевица за тонно-
операцию 22,03

2) овес, гречиха, подсолнух, хлопковые семена, отходы, отруби, комбикорма, кукуруза в
початках

за тонно-
операцию 22,03

3) картофель; свекла, морковь и другие корнеплоды; лук репчатый, капуста в кочанах;
арбузы, дыни, тыква

за тонно-
операцию 30,49

».